
ATTO N. DD 4958 DEL 09/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: ZC93B77824 

ZF93B77855 

Z393B7788C 

ZCF3B778C7 

Z5B3B778E3 

Z253B7790A 

ZDF3B7792B 

Z313B77955 

Z403B77974 

ZBC3B7798A 

ZA33B779AA 

ZA73B779C3 

ZDE3B779E1 

ZF83B77A06 

Z3F3B77A2A 

ZE33B77A3F 

Z2A3B77A63 

ZD93B77A7E 

Z4F3B77A8E 

Z033B77AA9 

Z2F3B77AC1 

Z213B77AE7 

OGGETTO

1



Presa d'atto delle valutazioni del Gruppo di lavoro circa le proposte pervenute relative a “Avviso pubblico
per la realizzazione di iniziative in ambito culturale, ludico e ricreativo per il periodo 1 giugno - 31 agosto
2023,  da  realizzarsi  in  diversi  luoghi  del  Municipio  8.”,  contestuale  formazione  della  graduatoria  e
approvazione schema di contratto.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Lamera Grazia Maria - Direzione Operativa Municipi - Ambito
2

2



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 marzo 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2023-2025.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 425 del 30 marzo 2023 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025. Immediatamente eseguibile".;

✔ La Deliberazione di Giunta Municipale n. 52 del 13 aprile 2023 "Approvazione delle linee guida
per la realizzazione di iniziative in ambito culturale, ludico e ricreati-vo per il periodo 1 maggio -
31 agosto 2023, da realizzarsi in diversi luoghi del Municipio 8. Spesa complessiva € 18.000,00.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Verificata la conformità della presente determinazione alle citate disposizioni e la completezza delle
procedure svolte compatibilmente con i vincoli e le particolarità più sopra richiamate.;

PRESUPPOSTO

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 52/2023 del 13.04.2023 di approvazione delle linee guida per le
iniziative in oggetto;
la Determinazione Dirigenziale n. 3609 del 2.5.2023 di approvazione dell’avviso pubblico in oggetto;
le Determinazioni Dirigenziali n. 4354 del 23.5.2023 e n. 4704 del 1.6.2023 di costituzione del gruppo di
lavoro per la valutazione delle domande relative all’avviso pubblico;

Dato atto che:

• in ottemperanza a quanto stabilito dalle linee guida stabilite dalla Giunta Municipale, l’Area Municipi -
Unità Coordinamento Municipio 8 ha curato la predisposizione del bando per la realizzazione delle
iniziative in oggetto;

• è stato fissato un termine di scadenza per la presentazione delle proposte individuato nel 16/5/2023 alle
ore 12.00;

• con determinazioni dirigenziali n. 4354 del 23.5.2023 e n. 4704 del 1.6.2023 si è proceduto alla nomina
del gruppo di lavoro per l’apertura delle buste e per l’esame delle richieste pervenute;

• il limite massimo erogabile per ogni iniziativa è pari a € 800,00 al netto di IVA;

Considerato che

3



• alla scadenza del suddetto termine di presentazione delle domande sono pervenute al Protocollo del
Municipio 8 le domande dei seguenti proponenti: 

PROPONENTE PG Data

Villaperta ETS 255699 08/05/2023

Ass. Mus. Coro Sing a Song 265523 12/05/2023

La Compagnia del Bel Canto 268168 15/05/2023 

Nuovababette 268183 15/05/2023

Ass. Culturale LA DITTA Gioco Fiaba 268396 15/05/2023

Fondazione Carlo Perini 268466 15/05/2023

Gipsy Cip 268726 15/05/2023

La Graffetta In Cascina 268929 15/05/2023

Ass. Orchestra 8 Note 268972 15/05/2023

Art & Music Insieme 269061 15/05/2023

Italiana Eventi 270706 16/05/2023 

Aps Ambiente Acqua 270710 16/05/2023

Quartogas Aps 270717 16/05/2023

Qiqajon Associazione Francescana 270724 16/05/2023

Ass. Musica E Scena 270733 16/05/2023

Ass Culturale Compagnia Carnevale 270744 16/05/2023

Minima Theatralia 270784 16/05/2023

Quarto Oggiaro Vivibile 270799 16/05/2023

Organizzazione Di Volontariato la Fabbrica 270807 16/05/2023

Atelier Teatro 270819 16/05/2023

Teatro Mobile Carranca Ets 270843 16/05/2023

La Via Asd Aps 270891 16/05/2023

Le Compagnie Malviste Aps 270892 16/05/2023

Coop. Soc. Nuova Umanita' Onlus 271012 16/05/2023

4



Fondazione Elio Quercioli 271166 16/05/2023

Ass. Arca 271175 16/05/2023

Teatro Utile Il Viaggio Aps 271202 16/05/2023

Parrocchia Santa Lucia 271291 16/05/2023

Ass. Mima Music Art 271321 16/05/2023

ASS MONTESSORI & BRANDAO 271378 16/05/2023

• il Gruppo di lavoro con proprio verbale del 1 giugno 2023, depositato agli atti d'ufficio, ha esaminato le
proposte presentate e, ritenute le stesse ammissibili da un punto di vista di correttezza amministrativa
dei documenti presentati, ha proceduto all'esame delle proposte progettuali;

• contestualmente alla data di adozione del presente atto, sono assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt.
26  e  27  del  D.  Lgs.  14  marzo  2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• la spesa complessiva di € 18.000,00 è posta a carico del Cap. 3713.10.8 per l’anno 2023 e le attestazioni
di  copertura finanziaria  per l’iniziativa  in  oggetto sono state rilasciate dalla Civica Ragioneria  con
Determina Dirigenziale n° 10615 del 24.11.2022 - visto positivo del 24.11.2022 - dd n. 3433 e n.3740
del 5.5.2023 - visto positivo del 5.5.2023

• In data 7 giugno 2023 sono stati acquisiti i seguenti CIG:

ZC93B77824

ZF93B77855

Z393B7788C

ZCF3B778C7

Z5B3B778E3

Z253B7790A

ZDF3B7792B

Z313B77955

Z403B77974

ZBC3B7798A

ZA33B779AA

ZA73B779C3

ZDE3B779E1

ZF83B77A06

Z3F3B77A2A

ZE33B77A3F

5



Z2A3B77A63

ZD93B77A7E

Z4F3B77A8E

Z033B77AA9

Z2F3B77AC1

Z213B77AE7 

come  previsto  dalla  citata  Legge  136/2010  e  successive  modificazioni,  relativa  alla  tracciabilità  dei
pagamenti per l'acquisizione di beni e servizio.

DETERMINA

1. di accogliere le valutazioni espresse dal gruppo di lavoro appositamente costituito;

2. di  approvare  la  graduatoria  di  seguito  indicata  con  i  punteggi  attribuiti  a  seguito  delle  domande
pervenute:

PROPONENTE Luogo iniziativa data iniziativa Punteggio
attribuito

1 LA VIA ASD APS Villapizzone varie date 83

2 Villaperta ETS Villa Scheibler 23/6 - 7/07 - 14/7 82

3 LA GRAFFETTA IN CASCINA Cascina Merlata 22/6 al 12/8 81

4 MINIMA THEATRALIA Quarto Oggiaro Vivibile 01-lug 80

5 ATELIER TEATRO Parco Testori 16-lug 78

6 LA COMPAGNIA DEL BEL CANTO RSA Palazzolo 01-lug 77

7 ART & MUSIC INSIEME Villa Scheibler 25-giu 77

8 ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO LA 
FABBRICA

CAM Pecetta disponibili più date 76

9 ASS. MUS. CORO SING A SONG Centro Anziani Cenisio 30-giu 75

10 ASS. MUSICA E SCENA Biblioteca Gallaratese 28-giu 75

11 GIPSY CIP Via Carbonia 3 12 e 17 22/6 74

12 ITALIANA EVENTI Quarto Oggiaro Vivibile 08-lug 74

13 FONDAZIONE CARLO PERINI Musocco 10 e 24/06 73

6



14 LE COMPAGNIE MALVISTE APS Case popolari Via Rizzardi 22 - 29/06 72

15 ASS. MIMA MUSIC ART Anfiteatro Monte Stella 70

16 COOP. SOC. NUOVA UMANITA' ONLUS Oratorio S. Agnese 69

17 TEATRO UTILE IL VIAGGIO APS Via A. Visconti 08-lug 68

18 PARROCCHIA SANTA LUCIA Parrocchia  S.  Lucia  -  festa
chiusura attività 

18-giu 67

19 Ass. culturale LA DITTA Gioco Fiaba Cascina Cotica 18-giu 66

20 ASS. ORCHESTRA 8 NOTE Villa Scheibler 23-giu 65

21 APS AMBIENTE ACQUA Orti Urbani Aldini Barrella 25-giu 64

22 ASS MONTESSORI & BRANDAO CAM Lampugnano 16/6 o 23/6 63

23 FONDAZIONE ELIO QUERCIOLI Location da definire 2 date 62

24 NUOVABABETTE In scena 61

25 QUARTOGAS APS Villa Scheibler 01-giu 61

26 TEATRO MOBILE CARRANCA ETS Quarto Oggiaro 17-giu 61

27 ASS CULTURALE COMPAGNIA CARNEVALE Biblioteca Villapizzone 01-lug 59

28 QUARTO OGGIARO VIVIBILE Quarto Oggiaro Vivibile 14-lug 51

29 ASS. ARCA Parco Villa Scheibler 2 date a giugno 51

30 QIQAJON ASSOCIAZIONE FRANCESCANA 0

3. di dichiarare inammissibile la seguente domanda come da motivazione specificata in tabella

N. Associazione Motivo inammissibilità domanda

1 QIQAJON  ASSOCIAZIONE
FRANCESCANA

inammissibile ai sensi dell'art. 5 del bando

4. di affidare ai seguenti operatori, tenuto conto che l’ammontare complessivo delle risorse disponibili è
pari ad un totale di €. 17.844,00, la realizzazione delle sottoelencate iniziative:

a. APS La Via, Via Paolo Mantegazza 33, 20156 Milano C.F. 12068990964 legalmente rappresentata
Cappellano Giancarlo per l'organizzazione dell'iniziativa La via del respiro summer edition da tenersi
presso  il  Q.re  Villapizzone  in  varie  date  per  un  importo  di  €  800,00  non  soggetto  a  IVA.  CIG:
ZC93B77824

b. Villaperta, con sede legale in Milano – Piazza Capuana 7 -20157 Milano C.F. 97494170158 legalmente

7



rappresentata Giorgio Ferrante per l'organizzazione dell'iniziativa Cinema in Villa Scheibler da tenersi
presso Villa Scheibler in data 23/06 - 07/07 - 14/07 per un importo di € 800,00 non soggetto a IVA.
CIG: ZF93B77855

c. La Graffetta  In Cascina s.n.c.  con Sede legale  in  Via  Pier  Paolo Pasolini,  19,  20151 Milano C.F.
11871240963  legalmente  rappresentata  Ilaria  Caterina  Salvo  per  l'organizzazione  dell'iniziativa  Il
colore, la fiaba e l'illustrazione da tenersi presso Cascina Merlata dal 22/6 al 12/8 per un importo di €
754,49 IVA 22% inclusa. CIG: Z393B7788C

d. Associazione di Promozione Sociale Minima Theatralia, con Sede legale in Via Luigi Ornato, 14 –
20162  Milano  –  C.F.  97632730152  legalmente  rappresentata  da  Marta  Maria  Marangoni  per
l'organizzazione dell'iniziativa Babylon Brassens da tenersi presso l’area Quarto Oggiaro Vivibile in
data 01/07/2023 per un importo di € 797,5 IVA 10% inclusa. CIG: ZCF3B778C7

e. Associazione Culturale Atelier Teatro, con sede legale a Milano, via delle Forze Armate 401 – 20152
Milano,  C.F.  n.  97504280153  –  legalmente  rappresentata  da  Giulia  Salis  per  l'organizzazione
dell'iniziativa Teatro al parco! da tenersi presso il Parco Testori - in data 16/07/2023 per un importo di €
880,00 IVA 10% inclusa. CIG: Z5B3B778E3

f. Associazione La Compagnia del bel canto, con sede legale in Via Buschi n. 27, 20133 Milano, P. IVA
-C .F. 130139601151 legalmente rappresentata Annalisa Carbonara per l'organizzazione dell'iniziativa
Concerto di operetta da tenersi presso RSA Palazzolo in data 01/07/2023 per un importo di € 800,00
non soggetto a IVA. CIG: Z253B7790A

g. Associazione  Art  &  Music  Insieme  con  Sede  legale  in  Via  Medeghino,  24  20141  Milano  C.F.
97788100150 legalmente rappresentata Adamova Ekaterina per l'organizzazione dell'iniziativa La lirica
in  periferia  da  tenersi  presso  Villa  Scheibler  in  data  25/06/2023 per  un  importo  di  €  800,00  non
soggetto a IVA. CIG: ZDF3B7792B

h. Organizzazione di volontariato “La Fabbrica”, con Sede legale in Via Stalingrado 15 – 20092 Cinisello
Balsamo  (Mi)  –  C.F.  91023920191  legalmente  rappresentata  da  Romolo  Dell’Angelo  per
l'organizzazione dell'iniziativa Municipio 8 Music Festival da tenersi presso il CAM Pecetta in diverse
date per un importo di € 780,00 non soggetto a IVA. CIG: Z313B77955

i. Ass.ne Musicale Coro Sing a Song, con sede legale in via 1° maggio n. 2, 20832 Desio MB, C.F.
91070230155, legalmente rappresentata Marco Gerosa per l'organizzazione dell'iniziativa Estate… che
spettacolo da tenersi presso il Centro Anziani Cenisio in data 30/06/2023 per un importo di € 800,00
non soggetto a IVA. CIG: Z403B77974

j. Associazione Musica e Scena, via Verga 18, 20144 Milano C.F. 97921550154 legalmente rappresentata
Sandro Santillo per l'organizzazione dell'iniziativa Il melodramma o la disfatta della donna da tenersi
presso la Biblioteca Gallaratese in data 28/06/2023 per un importo di € 700,00 non soggetto a IVA.
CIG: ZBC3B7798A

k. GIPSY CIP con Sede legale in piazza Caneva carlo 4, 20154 Milan, C.F. 97904540156 legalmente
rappresentata  da  Chiara  Fiori  per  l'organizzazione  dell'iniziativa  Cip  &  Chic  l'estate  del  pulcino
attivista da tenersi presso Via Carbonia 3 in data 12 e 17 o 22/6 per un importo di € 800,00 esente IVA.
CIG: ZA33B779AA

l. Italiana Eventi di Fioravanti Barbara con Sede legale in Via Console Marcello, 36 20156 Milano C.F.
11896770960 legalmente rappresentata Fioravanti Barbara per l'organizzazione dell'iniziativa Folklore
milanese da tenersi  presso l’area Quarto Oggiaro Vivibile in data 08/07/2023 per un importo di  €
976,00 IVA 22% inclusa. CIG: ZA73B779C3

m. Fondazione  Carlo  Perini,  con  Sede  legale  in  Via  Aldini  72  –  20157 Milano –  C.F.  04116750961
legalmente rappresentata da Christian Iosa per l'organizzazione dell'iniziativa Centenario dell'antico
comune di Musocco da tenersi presso il Q.re Musocco in data 10 e 24/06 per un importo di € 800,00
non soggetto a IVA. CIG: ZDE3B779E1

n. APS Le Compagnie Malviste ETS, con Sede legale in Via Francesco Londonio 19 – 20154 Milano –
C.F. 97719670156 legalmente rappresentata da Alvise Campostrini per l'organizzazione dell'iniziativa
Cosa c'è da ridere da tenersi presso Case popolari Via Rizzardi in data 22 - 29/06 per un importo di €
770,00 non soggetto a IVA. CIG: ZF83B77A06

o. Mima Milano Music Art, Via California 11, 20144 Milano, C.F. 97907590158 , P.IVA 12295190966
legalmente rappresentata da Manfredi Michelazzi per l'organizzazione dell'iniziativa Evento al Monte
Stella da tenersi presso Anfiteatro Monte Stella in data da definire per un importo di € 976,00 IVA 22%
inclusa. CIG: Z3F3B77A2A

8



p. Cooperativa Sociale Nuova Umanità Onlus, con Sede legale in Via G. Garibaldi 14 – 22029 Uggiate
Trevano CO – P. IVA 01929770137 legalmente rappresentata da Consuelo Caimi per l'organizzazione
dell'iniziativa Quattroquarti da tenersi presso Oratorio S. Agnese in data da definire per un importo di €
840,00 IVA 5% inclusa. CIG: ZE33B77A3F

q. Teatro utile  il  viaggio A.  P.  S.  Via  Carlo Marochetti  23,  20139 Milano,  CF 97745350153 P.  IVA
11757600967 legalmente rappresentata da Tiziana Bergamaschi per l'organizzazione dell'iniziativa Il
nostro quartiere allo specchio da tenersi presso Via A. Visconti - in data 08/07/2023 per un importo di €
800,00 non soggetto a IVA. CIG: Z2A3B77A63

r. Parrocchia  di  S.  LUCIA  Via  De  Roberto,  20,  20157  Milano  C.F.  80027830159  legalmente
rappresentata Augusto Giuseppe Bonora per l'organizzazione dell'iniziativa Festa della Parrocchia da
tenersi  presso  Parrocchia  S.  Lucia  -  festa  chiusura  attività  primaverili  in  data  18/06/2023  per  un
importo di € 800,00 non soggetto a IVA. CIG: ZD93B77A7E

s. Associazione Culturale La Ditta Gioco Fiaba, con Sede legale in Via San Mamete 76/4 – 20128 Milano
–  C.F.  97495790152  legalmente  rappresentata  da  Luca  Alvise  Vito  Ciancia  per  l'organizzazione
dell'iniziativa Cavoli a merenda da tenersi presso Cascina Cotica in data 18/06/2023 per un importo di
€ 800,00 non soggetto a IVA. CIG: Z4F3B77A8E

t. Ass.  Orchestra  8  note  con  Sede  legale  in  vIa  Mac  Mahon  9  –  20157 Milano C.F.  97864910159
legalmente rappresentata Irene Allevi per l'organizzazione dell'iniziativa Concerto da tenersi  presso
Villa Scheibler in data 23/06/2023 per un importo di € 800,00 non soggetto a IVA. CIG: Z033B77AA9

u. Associazione Ambiente Acqua Onlus, con Sede legale in Via Pascarella,33 – 20157 Milano (Mi) – C.F.
13356510159 legalmente rappresentata da Stefano Oldani per l'organizzazione dell'iniziativa Settima
festa degli orti urbani da tenersi presso Orti Urbani Aldini Barrella in data 25/06/2023 per un importo
di € 800,00 esente IVA. CIG: Z2F3B77AC1

v. Ass.ne  Montessori  e  Brandao  Via  G.  Meda,  45  20141  Milano  C.F.  09500340154  legalmente
rappresentata da Elena Montessori per l'organizzazione dell'iniziativa Spettacolo teatrale x bambini da
tenersi presso il CAM Lampugnano in data 16/6 o 23/6 o 30/6 per un importo di € 770,00 IVA 10%
inclusa. CIG: Z213B77AE7

5. di  dare atto che con le Associazioni  affidatarie  suindicate  verrà  stipulato apposito  contratto,  il  cui
schema di contratto si unisce al presente atto come parte integrante e sostanziale;

6. di procedere a comunicare gli esiti della procedura ai soggetti affidatari;
7. di  dare  atto che in caso di  reperimento di  ulteriori  fondi  sul  capitolo 3713.10.8,  si  procederà allo

scorrimento della graduatoria in modo tale da poter finanziare ulteriori proposte fino ad esaurimento
dell’importo resosi disponibile;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene in ogni modo adottato in pendenza dell’esito positivo
dei controlli e sotto la condizione dell’inefficacia dello stesso qualora l’esito di tali verifiche dovesse
risultare negativo. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si
procederà  alla  risoluzione  dell’ordine  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  solo  con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti delle utilità ricevute;

9. di dare atto che le iniziative si concluderanno entro il termine del 31.8.2023;
10.di autorizzare la spesa complessiva di Euro 17.844,00 che è  posta a carico del Cap. 3713.10.8 per

l’anno 2023 e le attestazioni di copertura finanziaria per l’iniziativa in oggetto sono state rilasciate
dalla  Civica  Ragioneria  con Determina  Dirigenziale  n°  10615 del  24.11.2022 -  visto  positivo  del
24.11.2022 - dd n. 3433 e n.3740 del 5.5.2023 - visto positivo del 5.5.2023;

11.di dare atto che la liquidazione avverrà previa presentazione di nota di debito o fattura elettronica e
relazione dettagliata dell’avvenuto svolgimento delle singole iniziative;

12.di dare atto che la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente assolve agli obblighi di
postinformazione di cui all’art. 331 del DPR n. 207/2010;

13.di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e del D.Lgs. 39/2013 non sussiste
alcun conflitto d’interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in
oggetto né del Direttore Operativo Ambito 2 Municipio 8.

14.di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267 del 2000 che il valore economico della prestazione
non supera la soglia dei 40.000,00 ed è pertanto possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi del
D.Lgs n. 50 del 2016 e s. m. e i.;

9



IL DIRETTORE OPERATIVO MUNICIPI AMBITO 2
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

10



 1

COMUNE DI MILANO 

AREA MUNICIPIO 8 

CONTRATTO con Associazione XXXXX per la realizzazione dell’iniziativa “XXXXX”. 

Milano, negli Uffici Municipali siti in via Quarenghi n. 21, 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. XXXXX del XXXXX 2023 e in seguito agli intervenuti accordi 

tra i sottoscritti: 

 da una parte il Comune di Milano – Area Municipio 8, via Quarenghi 21 – C.F. / P.I. 

01199250158, rappresentato da Gabriella Della Valle, in qualità di Direttore Operativo Municipi  

ambito 2, ai sensi dell’art. 107 3° comma lettera F del D.Lgs 267/2000, dell’art. 71 c. D dello 

Statuto del Comune di Milano, dell’art. 18 del regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  

 dall’altra Associazione XXXXX, con sede legale a XXXXX – C.F. n. XXXXX – legalmente 

rappresentata da  XXXXX                     

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art.1.Il Comune di Milano – Area Municipio 8 affida all’ Associazione Culturale XXXXX che accetta 

l’incarico, la realizzazione dell’iniziativa “XXXXX”, che si svolgerà il XXXXX presso XXXXX”  

Art.2. Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si impegna a corrispondere all’ Associazione XXXXX 

per l’espletamento dell’incarico di cui all’art. 1 un compenso di €. XXXXX. 

Art.3.Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’iniziativa entro il termine massimo di 30 giorni 

dalla data di accettazione della fattura. In caso di fattura irregolare il termine di pagamento verrà 

sospeso dalla data di contestazione dell’Amministrazione. La fattura dovrà essere intestata a: 

Comune di Milano – Area Municipio 8, via Quarenghi n. 21 – C.F./P.I. 01199250158 - CODICE IPA 

GNVHOZ - CIG n. XXXXX  

Art.4.In caso di ritardato pagamento il saggio di interesse è determinato in conformità a quanto 

disposto dall’art. 1284 del Codice Civile.  



 2

Art.5.L’Associazione Culturale XXXXX, d’ora in poi definita Organizzatore, agirà su incarico 

dell’Area Municipio 8 e si graverà di ogni rischio e responsabilità derivante dall’esecuzione della 

iniziativa, anche per quanto riguarda il rispetto delle procedure amministrative, degli obblighi di legge 

e della tutela della sicurezza nel corso dell’effettuazione dell’iniziativa stessa. 

Art.6. L’Organizzatore ha l’obbligo di provvedere a tutte le spese necessarie alla realizzazione 

dell’iniziativa, in particolare: 

 provvedere al pagamento dei prestatori d’opera e alle relative incombenze fiscali se dovute e al 

pagamento dei contributi di ogni altro onere previdenziale e assistenziale se e in quanto dovuto, 

sollevando espressamente l’Area Municipio 8 del Comune di Milano da ogni qualsivoglia 

responsabilità; 

 provvedere alla fornitura ed al pagamento di tutti i materiali ed attrezzature necessarie allo 

svolgimento dell’iniziativa, verificando che vengano utilizzate attrezzature conformi alle vigenti 

norme di sicurezza e che tali condizioni restino garantite per tutta la durata dell’iniziativa; 

 provvedere al pagamento dei diritti SIAE ed ENPALS se dovuti; 

 acquisire, se dovuto, ogni autorizzazione e permesso previsto dalla Legge e dai Regolamenti 

Comunali per le manifestazioni di specie; 

Art. 7 L’organzzatore ha prodotto Marca da Bollo di complessivi € 16,00 con il numero 

identificativo XXXXX  annullata e conservata agli atti 

 

Art. 8 Qualora l’Organizzatore non riuscisse ad ottenere le eventuali autorizzazioni prescritte  dalle  

norme  vigenti  e l’iniziativa  non  potesse  aver  luogo,  il corrispettivo previsto e stabilito al 

precedente art. 2 non verrà corrisposto. 

Art. 9 L’Area Municipio 8 del Comune di Milano si ritiene sollevata, per intero e senza eccezioni o 

riserve, da ogni e qualsiasi responsabilità per danni - nessuno escluso od eccettuato - che dovessero 

derivare a persone o cose in  conseguenza ed in dipendenza dell’attuazione dell’iniziativa. 



 3

Art. 10 Qualora l’organizzatore non adempisse agli obblighi di cui agli artt. 1 e 6 e in dipendenza di 

ciò la manifestazione non potesse avere luogo, non verrà versato il corrispettivo di cui al punto 2, 

previa formale contestazione da parte dell’Area Municipio 8 dell’inadempimento stesso. 

Art. 11 Il Comune di Milano – Area Municipio 8 si riserva la facoltà di applicare senza alcuna 

formalità una penale complessiva fino al 10% del corrispettivo contrattuale,  qualora non vengano 

rispettati, in tutto o in parte, gli obblighi contrattuali previsti dai precedenti artt. 1 e 6, salvo il 

risarcimento di ulteriori e maggiori danni. 

Art. 12 L’Organizzatore si impegna a fornire, a iniziativa conclusa, una breve relazione descrittiva 

utile alla valutazione dell’attività svolta. In assenza di tale relazione, o se la stessa non fornisse dati 

attendibili in merito a quanto richiesto, l’Area Municipio 8 non darà luogo alla liquidazione del 

compenso. 

Art.13 Qualora l’Area Municipio 8 dovesse disdire l’niziativa o la stessa non dovesse avere luogo 

per cause di forza maggiore, il Comune di Milano – Area Municipio 8  si limiterà a riconoscere gli 

onorari e le spese vive documentalmente comprovate sostenute dall’Organizzatore fino alla data 

dell’interruzione o disdetta. E’ comunque fatta salva la possibilità di concordare fra le parti il rinvio ad 

altra data dell’iniziativa non effettuata. 

Art. 14 Tutte le spese, imposte e tasse inerenti e riferenti al presente atto saranno a carico  

dell’Organizzatore;  restano  escluse  le spese  ed  i tributi  che per Legge sono posti a carico 

esclusivamente del Comune di Milano. 

Art. 15 La registrazione del presente contratto è soggetta alle disposizioni previste dal D.P.R. 131 

del 26.04.1986 e sue successive integrazioni e modificazioni. 

Art. 16 L’Organizzatore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

13.8.2010 n. 136. 

Art. 17 E’ vietata la cessione anche parziale del presente contratto. 



 4

Art. 18 Per quanto non contenuto nel presente contratto, si fa rinvio alle Leggi ed ai Regolamenti in 

vigore. 

Art. 19 In caso di controversia sarà competente esclusivamente il Foro di Milano. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Per  l’ Associazione  

XXXXX  

Il legale rappresentante 

(XXXXX)* 

Per il Comune di Milano Area Municipio 8 

Il Direttore Operativo Municipi  ambito 2 

(Gabriella Della Valle)* 

Il contraente dichiara di approvare espressamente la disposizione di cui all’art. 3 del presente 

contratto. 

 Per  l’ Associazione  

XXXXX  

Il legale rappresentante 

(XXXXX)* 

 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-06-09T14:38:55+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




